
COMUNE DI CIRO’ MARINA 
(Provincia di Crotone) 

Ufficio Tributi 
 

 

Oggetto: Approvazione ruolo avvisi di accertamento esecutivo per omesso, insufficiente o tardivo 

versamento della IMU –- anno  2016 

 
 

Visto per la pubblicazione 
Amministrazione trasparente 

SI NO 

 
COPIA 

 
 
 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 

 

PREMESSO   

Che il Comune di Cirò Marina, con delibera del Consiglio Comunale n° 11 del 2 settembre 

2016, ha deliberato il dissesto finanziario; 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 24/09/2014 con la quale è stata approvato 

il Regolamento per l’applicazione dell’Imposta Municipale Propria; 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n.13 del 01/10/2016 con la quale sono state 

approvate le aliquote e le detrazioni dell’Imposta Municipale Propria per l’anno 2016; 

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n.10 del 21.05.2021 con la quale sono state confermate le 

tariffe IMU; 

RICHIAMATO il Regolamento Generale delle Entrate approvato con deliberazione della Commissione 

Straordinaria con i poteri del Consiglio Comunale n° 22 del 17/06/2019 ed integrato con 

delibera della Commissione Straordinaria con i poteri del Consiglio Comunale n° 28 del 

20/11/2019 ed in particolare l’art. 9 relativo all’attività di accertamento delle entrate 

tributarie, gli artt. da 21 a 32 in materia di accertamento con adesione, gli artt. da 33 a 37 

inerenti l’istituto del reclamo-mediazione, gli artt.41 e 42 riferiti all’esercizio dell’autotutela, 

l’art. Art. 45 concernente la Ripetibilità delle spese di produzione e recapito atti, nonché gli 

artt. da 53 a 64 relativi agli istituti della dilazione, compensazione, rimborso e sanzioni; 

Richiamati 

✓ l’art. 1 della legge 27 dicembre 2019, n. 160, e, in particolare, i commi da 784 a 804 che 

hanno introdotto una nuova disciplina per l’attività di riscossione coattiva degli enti locali; 

✓ il Regolamento per la riscossione coattiva delle entrate comunali approvato con delibera della 

Commissione Straordinaria adottata con i poteri del Consiglio Comunale n° 9 del 

13/08/2020; 

✓ Che con delibera n 108 del 17/09/2020 la Commissione Straordinaria del Comune di Cirò 

Marina ha designato lo scrivente, Funzionario Responsabile in materia di tributi di pertinenza 

per le attività inerenti il recupero delle annualità non prescritte; 

✓ l’articolo 13 del decreto legge 6 dicembre 2011, n. 201, conv. in legge n. 214/2011, il quale ha 

istituito a decorrere dal 1° gennaio 2012 l’imposta municipale propria, confermata, all’interno 

della IUC, dall’articolo 1, comma 639, della legge n. 147/2013; 

VISTI      i D.Lgs. n. 471, n. 472 e n. 473 del 18 dicembre 1997 che regolano il nuovo procedimento 

sanzionatorio e, in particolare, le modalità, i tempi di irrogazione delle sanzioni, nonché il 

loro ammontare; 

DETERMINAZIONE  N. 480 del 03/09/2021 

Reg. AreaEcon/Finanz.N. 53   DEL   03.09.2021 



COMUNE DI CIRO’ MARINA 
(Provincia di Crotone) 

Ufficio Tributi 
 

 

VISTO  il comma 165 dell'art. 1 della Legge n. 296 del 27 dicembre 2006, che ha fissato la misura 

annua degli interessi, determinata da ciascun Ente impositore, nei limiti di tre punti 

percentuali di differenza rispetto al tasso di interesse legale e calcolati con maturazione 

giorno per giorno con decorrenza dal giorno in cui sono divenuti esigibili; 

VISTI i commi 161 e 162 della Legge Finanziaria 2007 n. 296/06 del 27 dicembre 2006, 

espressamente richiamati in materia IMU dal comma 7 art. 9 D.Lgs. 23/2011; 

CONSIDERATO che si è proceduto ad elaborare l’elenco degli utenti per i quali dai riscontri operati in 

base ai precedenti commi, è stata riscontrata la mancanza, l'insufficienza o la tardività del 

versamento dell'IMU – per l’anno 2016 e che il predetto elenco si compone di n° 4.118 

avvisi di accertamento per un importo complessivo pari ad € 3.152.878,00; 

RILEVATO  che occorre procedere all’approvazione del ruolo relativo agli avvisi di accertamento 

elaborati e che occorre procedere alla notifica a mezzo raccomandata A.R.; 

VISTI il D. Lgs. 18/08/2000 n. 267; il D. Lgs. n. 165/2001;il D. Lgs. n. 118/2011 e lo Statuto 

Comunale; 

 

DETERMINA 

 

1. le premesse sono parte integrante del presente provvedimento; 

2. di approvare il ruolo relativo agli avvisi di accertamento per omesso, insufficiente o tardivo 

versamento dell' IMU - anno  2016, che si compone n° 4.118 avvisi di accertamento per un importo 

complessivo pari ad € 3.152.878,00; 

3. di dare atto che gli avvisi di accertamento saranno notificati agli utenti a mezzo raccomandata A.R. 

4. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 

alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

5. di dare atto che i dati identificativi dei debitori, non sono suscettibili di pubblicazione nel rispetto 

della normativa sulla privacy e che ai sensi del D.Lgs. 30.06.2003 n. 196 e s.m.i. (Codice Privacy) i 

dati forniti saranno trattati nella piena tutela dei diritti dei contribuenti e della loro riservatezza; 

 

Il Responsabile Area Economico-Finanziaria 

F. to Dott. Nicodemo Tavernese 

  



COMUNE DI CIRO’ MARINA 
(Provincia di Crotone) 

Ufficio Tributi 
 

 

******************************************************************************* 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE-ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

Sulla presente determinazione: 
SI APPONE, ai sensi dell’articolo 151, comma 4, e 147bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000, il visto di regolarità contabile con 
attestazione della copertura finanziaria. 

Si attesta l'avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa: 
 

Importo Missione Programma Titolo Macro Aggregato Riferimento 
bilancio 

Capitolo/Azione Conto 
Finanziario 

Registrato 
impegno n° 

         

Si attesta l'avvenuta registrazione della seguente diminuzione di entrata: 

 
Descrizione Importo € Capitolo Azione Pre-Acc. Acc. 

      

Si verifica altresì, ai sensi dell'art. 9 D.L.  78/2009, convertito con L.  102/2009, il preventivo accertamento   della 
compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le regole di finanza pubblica e la 
programmazione dei flussi di cassa. 

Data _____________ 
Il Resp.le Area Economico-

Finanziariaf.to Dott. Nicodemo Tavernese 

******************************************************************************* 

AFFISSIONE 
La presente determinazione viene affissa all'Albo Pretorio on-line di questo Comune, in data 03/09/2021 al N 
1329 ai sensi dell’articolo 32 della legge 18 giugno 2009, n.69 e successive modificazioni e integrazioni, nonché 
del vigente regolamento comunale, e vi resterà per 15 giorni consecutivi (comma 1, dell'art.124, Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267).- 

 

                                           
L’addetto alla pubblicazione  
f.to Francesco Valente 


